
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 43 del 24/01/2024    

Repertorio Generale n. 98  del 24/01/2024 

Oggetto:  DETERMINA DIRIGENZIALE DI  AFFIDAMENTO AI  SENSI  DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36 DEL 2023 ,  PER IL "SERVIZIO TECNICO 
(ARCHEOLOGO)  DI  "VERIFICA  INTERESSE  ARCHEOLOGICO"  DEI  LAVORI 
RELATIVI  AGLI  "INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  PER  IL  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO  DEI  LOCALI  DEL  PALAZZO  CORVAJA"  .
-CIG: B012A924FA. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 43 del 24/01/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 
36 DEL 2023 , PER IL "SERVIZIO TECNICO (ARCHEOLOGO) DI "VERIFICA 
INTERESSE ARCHEOLOGICO" DEI LAVORI RELATIVI AGLI "INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL 
PALAZZO CORVAJA" .-CIG: B012A924FA. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  Decreto Sindacale n. 2 del 03.01.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  dall'art. 17 del D.Lgs. n.  
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi; 
Premesso  che si  devono realizzare dei lavori di completamento relativi al “progetto per il  risanamento 
conservativo dei locali di Palazzo Corvaja” e che a seguito dell’Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 D.l.vo n. 
42/2004 da parte della Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina nell’esercizio dell’alta sorveglianza, ai fini della  
tutela,   l’Ente  deve  incaricare  un  Tecnico  Archeologo  per  la  “verifica  di  interesse  archeologico”  sugli  
interventi da realizzare.
Visto che con Delibera di G.C. n.339 del 26/10/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.)  
2024 – 2026.
Considerato:
-  che  ai  sensi  dell’art.62,  comma  5,  del  D.  Lgs  n.36/2023  la  S.A.  può  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici; 
- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale; 

copia informatica per consultazione



Dato atto: 
- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1, lettera d),  l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di  più operatori  economici,  la  scelta è operata  discrezionalmente dalla stazione appaltante  o  
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)  
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.
Dato atto che si rende necessario provvedere all’incarico per il   “servizio tecnico (Archeologo) di “Verifica  
interesse archeologico” dei lavori relativi agli “interventi di completamento per il risanamento conservativo  
dei locali del Palazzo Corvaja”   e che tra il personale in organico non è disponibile la figura professionale 
necessaria e pertanto si rende necessario procedere con incarico esterno.
Preso atto che, a seguito di indagine di mercato con operatori abilitati, per la realizzazione del servizio di cui  
trattasi, occorre la somma di  € 1.200,00 complessivi.
Tenuto conto dell’esiguità dell’importo, il servizio, di cui sopra, può avvenire anche mediante negoziazione 
ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs, n. 36/2023, e in virtù del 
comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il  quale modifica l’art. 1, 
comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere  
al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00;   
Considerato che,  contattato  per  le  vie  brevi,  il  Dott.   Archeologo  Rapisarda  Dino  Alberto–  residente  a 
Letojanni (ME) in Via Silemi Alta n° 49 C.F. RPSDLB89B10C351J  – ( P.I.V.A. 03697420838), ha dimostrato la 
propria disponibilità ad eseguire il  “servizio  tecnico (Archeologo) di “Verifica interesse archeologico” dei  
lavori  relativi  agli  “interventi  di  completamento  per  il  risanamento  conservativo  dei  locali  del  Palazzo  
Corvaja” , per un costo totale di € 1.200,00,
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, al  Dott.  Archeologo Rapisarda Dino Alberto– 
residente a Letojanni (ME) in Via Silemi Alta n° 49 C.F.  RPSDLB89B10C351J – ( P.I.V.A.  03697420838),  in 
quanto operatore economico che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per il servizio di cui trattasi.
Visto  il provvedimento di nulla osta all’incarico emesso con nota prot. 38182 del 23/11/2023 da parte  della  
Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina. 
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità di  responsabile del  procedimento,  ha acquisito,  presso  il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.:  B012A924FA;
Visto il  DURC,  protocollo  INPS_  38799278  con  scadenza  29/03/2024,   dal  quale  si  evince  che  il  
professionista, Dott.  Archeologo Rapisarda Dino Alberto ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S..
Vista la Dichiarazione di Regolarità Tributaria, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31.07.2023 a firma del professionista, che in copia si allega; 
Dato atto che la somma complessiva di € 1.200,00, trova copertura al CAP. 01051.03.00105107  Missione 1, 
Programma 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, giusta Delibera di G.C. n.339 del 26/10/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024 – 2026.
Rilevato che la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  ne attesta  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi  del  
vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

Vist
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 36/2023;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

copia informatica per consultazione



Di affidare, ai sensi dell’art.  50 c.1 lett. b) del  D.Lgs,  n.  36/2023, al   Dott.  Archeologo Rapisarda Dino 
Alberto–  residente  a  Letojanni  (ME)  in  Via  Silemi  Alta  n°  49  C.F.  RPSDLB89B10C351J  –  (  P.I.V.A. 
03697420838),   l’incarico relativo al “servizio tecnico (Archeologo) di “Verifica interesse archeologico” dei  
lavori  relativi  agli  “interventi  di  completamento  per  il  risanamento  conservativo  dei  locali  del  Palazzo  
Corvaja” , per un costo totale di  € 1.200,00.- CIG: B012A924FA.
Dare atto che la somma complessiva di € 1.200,00, trova copertura al CAP. 01051.03.00105107  Missione 1, 
Programma 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, giusta Delibera di G.C. n.339 del 26/10/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024 – 2026
Di impegnare la somma totale di €  1.200,00   per  il  “servizio tecnico (Archeologo) di “Verifica interesse  
archeologico” dei lavori relativi agli “interventi di completamento per il risanamento conservativo dei locali  
del  Palazzo  Corvaja”  disponibile  nell’ambito  dei  capitoli  di  bilancio  assegnati  al  Responsabile  dell’Area 
dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.  con  il   (P.E.G.)  2024  –  2026,  al  CAP.  01051.03.00105107   Missione  1,  
Programma 5, Tit. 1, Macroaggregato 3.
Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di completare lavori relativi al “progetto 
per il risanamento conservativo dei locali di Palazzo Corvaja” ;

 l’oggetto  del  contratto  riguarda  il “servizio  tecnico  (Archeologo)  di  “Verifica  interesse  
archeologico”  dei  lavori  relativi  agli  “interventi  di  completamento  per  il  risanamento  
conservativo dei locali del Palazzo Corvaja”;

 forma del contratto sono quelle previste dal disciplinare;

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.
Dato  atto che  il  suddetto  servizio  riveste  carattere  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge,  e  di 
particolare necessità in quanto è rivolta a garantire la realizzazione degli interventi di completamento per il  
P Corvaja.
Di dare atto  che il  presente provvedimento  è compatibile con gli  stanziamenti di  bilancio,  come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.
Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 43 del 24/01/2024

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:      DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D. LGS. 36 DEL 2023 , PER IL "SERVIZIO TECNICO (ARCHEOLOGO) DI "VERIFICA 
INTERESSE ARCHEOLOGICO" DEI LAVORI RELATIVI AGLI "INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO 
CORVAJA" .
-CIG: B012A924FA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01051.03.00105107 120/2024 € 1.200,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 24/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


